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Vigilar el cumplimiento efectivo en lo que respecta a los sitios
autorizados de embarque y desembarque conforme al acuerdo
regulatorio;
Impedir el ingreso de embarcaciones a la Zona de Tolerancia
Cero (Zo) así como mantenerla libre de redes de enmalle junto
con la Zona de Refugio de la Vaquita (ZRV);
Fortalecer las acciones de inteligencia para el combate a la
delincuencia organizada transnacional sobre el tráfico ilegal de
totoaba;
Concientizar sobre el comercio ilegal de totoaba y las
consecuencias para la conservación, etc.

Hacemos de su conocimiento, que en la página web de la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT),
se dio a conocer un comunicado referente a que CITES aprueba
Plan de Acción de México para proteger a la vaquita marina,
mediante el cual se informa que el gobierno de México presentó el
Plan de Acción para prevenir la pesca y comercio ilegal de totoaba
y proteger a la vaquita marina ante CITES, mismo que fue aprobado
por este organismo internacional, con lo cual se retiró la
recomendación a países miembros de suspender todo el comercio
con México de especies incluidas en sus Apéndices, y del cual a
continuación resaltamos algunas de las líneas de acción:

Para mayor referencia, ponemos a su disposición la siguiente liga
donde podrán consultar el comunicado en comento:

https://www.gob.mx/semarnat/prensa/cites-aprueba-plan-de-
accion-de-mexico-para-proteger-a-la-vaquita-marina
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De acuerdo al Art. 52 de Ley Aduanera, están obligadas al pago de
los impuestos al comercio exterior y al cumplimiento de las
regulaciones y restricciones no arancelarias y otras medidas de
regulación al comercio exterior, las personas que introduzcan
mercancías al territorio nacional o las extraigan del mismo,
incluyendo las que estén bajo algún programa de devolución o
diferimiento de aranceles, en los casos previstos en los artículos 63-
A, 108 fracción III y  110 de esta Ley.

La Federación, entidades federativas, municipios, demarcaciones
territoriales de la Ciudad de México, entidades paraestatales de la
Administración Pública Federal, empresas productivas del Estado,
instituciones de beneficencia privada y sociedades cooperativas,
deberán pagar los impuestos al comercio exterior no obstante que
conforme a otras leyes o decretos no causen impuestos federales o
estén exentos de ellos.

Las personas y entidades a que se refieren los dos párrafos
anteriores también estarán obligadas a pagar las cuotas
compensatorias en aquellos regímenes aduaneros que determine
la Secretaría de Economía, de conformidad con la Ley de Comercio
Exterior, a través de las disposiciones que para tales efectos se
publiquen en el Diario Oficial de la Federación.

Tratándose de mercancías sujetas a cuotas compensatorias,
cuando se destinen a los regímenes señalados en el artículo 90,
apartados B, fracción I, C, E y F de esta Ley, y de conformidad con
el párrafo anterior no se esté obligado al pago de las cuotas
compensatorias, se deberá determinar el monto a pagar de las
mismas de conformidad con lo previsto en esta Ley.
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ll. El remitente en exportación o el destinatario en importación;


lll. El mandante, por los actos que haya autorizado.

Para efectos de lo previsto en esta Ley, se consideran regulaciones
y restricciones no arancelarias las establecidas de conformidad con
la Ley de Comercio Exterior, incluyendo las normas oficiales
mexicanas.

Se presume, salvo prueba en contrario, que la introducción al
territorio nacional o la extracción del mismo de mercancías, se
realiza por:

l. El propietario, poseedor o el tenedor de las mercancías;
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